
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Aggiornamento determinazioni organizzative in materia di sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 08.04.2008 e 
s.m.i. in attuazione del nuovo Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (Decreto D.G. n. 475/2022). 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 144  del 13/03/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che con Decreto D.G. n. 475 del 12.08.2022 si è preso atto della D.G.R. n. 
XI/6809 del 02.08.2022 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) dell’Agenzia 2022-2024; 
Visto il Decreto D.G. n. n. 538 del 23.09.2022 con il quale è stato adottato uno 
specifico modello di organizzazione per la gestione delle funzioni inerenti la sicurezza 
e la salute nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 08.04.2008 e s.m.i. in 
attuazione del nuovo Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (Decreto D.G. n. 
475/2022);
Dato atto che, in applicazione del sopra citato Decreto D.G. n. 538/2022 sono state 
effettuate le nomine previste, conseguenti alla attribuzione degli incarichi dirigenziali 
in riferimento alle nuove strutture previste dal POAS 2022-2024, con superamento di 
quanto previsto dal Decreto D.G. n. 211/2022 di approvazione del primo modello di 
organizzazione per la gestione delle funzioni inerenti la sicurezza e la salute nei 
luoghi di lavoro; 
Considerato che il modello formalizzato non contemplava il Dipartimento delle Cure 
Primarie in quanto l’art. 36 comma 5 della L.R. n. 22/2021 – testo originario, 
pubblicato sul BURL n. 50 del 15.12.2021 - prevedeva che tale struttura sarebbe 
afferita alle ASST di competenza con decorrenza 01.01.2023 e che nelle more della 
compiuta attuazione del nuovo Piano di Organizzazione sarebbero rimaste valide ed 
efficaci le nomina già attribuite con Decreto 211/2022; 
Precisato che l’art. 10 comma 1 lett. a) della L.R. n. 33/2022, di modifica dell’art. 36 
comma 5 della L.R. n. 22/2021, ha posticipato l’afferenza dei Dipartimenti Cure 
Primarie dalle ATS alle ASST al 30.09.2023; 
Vista in proposito la D.G.R. n. XI/7758/2022, recante “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, in cui, all’allegato 14, paragrafo 4, si 
prevede, in relazione al Dipartimento Cure Primarie, un trasferimento graduale delle 
specifiche funzioni secondo un cronoprogramma a step trimestrali, con afferenza 
definitiva prevista per il 30.09.2023; 
Richiamata, inoltre, la nota della D.G. Welfare di Regione Lombardia n. 9226 del 
09.03.2023 (atti ATS prot. n. 28828/2023) con la quale sono state fornite indicazioni 
operative per il trasferimento alle ASST delle funzioni del Dipartimento Cure 
Primarie; 
Dato atto che con Decreto D.G. n. 50 del 26.01.2023 si è preso atto della citata 
D.G.R. n. XI/7758/2022 con contestuale nomina della Dott.ssa Elena Belli quale 
Direttore del Dipartimento Cure Primarie dal 01.02.2023 e sino al 30.09.2023; 
Ritenuto, pertanto, di aggiornare il modello organizzativo prevenzionistico, con la 
previsione del Dipartimento Cure Primarie nel relativo organigramma, quale struttura 
con afferenza diretta al Direttore Generale, sino al 30.09.2023 o data successiva da 
definire a cura di Regione Lombardia, organigramma che viene rappresentato 
nell’allegata Tavola 1; 
Precisato che resta invariato l’impianto del modello prevenzionistico come delineato 
con Decreto D.G. 538 del 23.09.2022; 
Evidenziato che il Direttore del Dipartimento Cure Primarie sarà nominato dal 
Direttore Generale quale Dirigente Prevenzionistico di cui all’articolo 2 comma 1 lett. 
d) del T.U. il quale deve attuare le direttive del datore di lavoro organizzando 
l’attività lavorativa e vigilando su di essa, e individuare i Responsabili delle Strutture 
Complesse (SC) quali Preposti per l’effettuazione delle attività di vigilanza di cui 
all’articolo 19 del T.U.; 
Richiamati i provvedimenti di nomina del medico competente e del responsabile della 
UOS Prevenzione e Protezione, nella specie: 



- n. 743 del 16.12.2022 in ordine alla nomina del Dott. Marco italo D’Orso, medico 
competente coordinatore ai sensi dell’articolo 39 comma 6 del T.U.; 

- n. 792 del 30.12.2022 in ordine alla nomina dell’Ing. Giacomo Galperti, 
responsabile della UOS Prevenzione e Protezione ai sensi dell’articolo 17 comma 
1 lett. b) del T.U.; 

Confermato che il Responsabile della SS Prevenzione e Protezione dovrà fornire ai 
datori di lavoro delegati, ai dirigenti prevenzionistici ed ai preposti il più ampio 
supporto tecnico per consentire la corretta esplicazione delle funzioni attribuite; 
Richiamato il Modello di organizzazione e gestione di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 
81/2008 formalizzato con Decreto D.G. n. 302 del 02.07.2020 (terza revisione); 
Visto il “Regolamento degli istituti della delega e della procura” approvato con 
Decreto D.G. n. 220 del 06.05.2019, in quanto applicabile; 
Confermata la costituzione di un apposito fondo – il cui monitoraggio viene 
demandato al Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità - 
dell’importo di € 70.000,00/anno, al fine di assicurare ai delegati dal datore di lavoro 
l’autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle funzioni delegate; 
Evidenziato che l’entità del fondo verrà definita di anno in anno in sede di 
elaborazione del Bilancio di Previsione; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa 
Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta 
la regolarità tecnica del presente atto; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, il modello organizzativo 
prevenzionistico, con la previsione del Dipartimento Cure Primarie 
nell’organigramma prevenzionistico, quale struttura con afferenza diretta al 
Direttore Generale, sino al 30.09.2023 o data successiva da definire a cura di 
Regione Lombardia, organigramma che viene rappresentato nell’allegata Tavola 
1;

b) di precisare che resta invariato l’impianto del modello prevenzionistico come 
delineato con Decreto D.G. 538 del 23.09.2022 con superamento altresì di 
quanto previsto dal Decreto D.G. n. 211/2022 e conseguenti nomine attuative; 

c) di procedere alla nomina della Dott.ssa Elena Belli, Direttore del Dipartimento 
Cure Primarie, quale Dirigente Prevenzionistico di cui all’articolo 2 comma 1 lett. 
d) del T.U., il quale deve attuare le direttive del datore di lavoro organizzando 
l’attività lavorativa e vigilando su di essa, e individuare i Responsabili delle 
Strutture Complesse (SC) quali Preposti per l’effettuazione delle attività di 
vigilanza di cui all’articolo 19 del T.U.; 

d) di dare mandato al Responsabile della SS Prevenzione e protezione di dare 
attuazione agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 



ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 
h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-

line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



DI
PA

RT
IM

EN
TO

 A
M

M
IN

IS
TR

A
TI

VO
, 

DI
CO

N
TR

O
LL

O
 E

 D
EG

LI
 A

FF
A

RI
 G

EN
ER

A
LI

 E

LE
G

A
LI

[D
ir

ig
en

te
 P

re
ve

nz
io

ni
st

ic
o]

D
IR

ET
T

O
RE

SA
N

IT
A

R
IO

[D
ir

ig
en

te
 D

el
eg

at
o]

D
IR

ET
T

O
R

E 
SO

C
IO

SA
N

IT
A

R
IO

[D
ir

ig
en

te
 D

el
eg

at
o]

D
IP

A
R

T
IM

EN
T

O
 D

I
IG

IE
N

E 
E

PR
EV

EN
ZI

O
N

E 
SA

N
IT

A
R

IA
[D

ir
ig

en
te

 P
re

ve
nz

io
ni

st
ic

o]

D
IP

A
R

T
IM

EN
T

O
 V

ET
ER

IN
A

R
IO

 E
SI

C
U

R
EZ

ZA
 D

EG
LI

 A
LI

M
EN

T
I D

I O
R

IG
IN

E
A

N
IM

A
LE

[D
ir

ig
en

te
 P

re
ve

nz
io

ni
st

ic
o]

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 D
EL

LA
 P

RO
GR

AM
M

AZ
IO

NE
 P

ER
 L

'IN
TE

GR
AZ

IO
NE

DE
LL

E 
PR

ES
TA

ZI
ON

I S
OC

IO
SA

NI
TA

RI
E 

CO
N 

Q
UE

LL
E 

SO
CI

AL
I

[D
ir

ig
en

te
 P

re
ve

nz
io

ni
st

ic
o]

SC
SI

ST
EM

I I
N

FO
R

M
A

T
IV

I
[D

ir
ig

en
te

 D
el

eg
at

o]

D
ip

ar
ti

m
en

ti
 g

es
ti

on
al

i

St
ru

tt
ur

e 
co

m
pl

es
se

St
ru

tt
ur

e 
se

m
pl

ic
i a

 v
al

en
za

 d
ip

ar
ti

m
en

ta
le

R
el

az
io

ni
: D

ip
en

de
nz

a 
ge

ra
rc

hi
ca

LE
G

EN
DA

SC
FA

R
M

A
C

EU
T

IC
O

[D
ir

ig
en

te
 P

re
ve

nz
io

ni
st

ic
o]

SS
D

 IG
IE

N
E 

U
R

BA
N

A
, T

U
T

EL
A

A
N

IM
A

LI
 D

'A
FF

EZ
IO

N
E 

E
PE

T
T

H
ER

AP
Y

[P
re
po

st
o]

O
R

G
A

N
IG

R
A

M
M

A
D

EL
 S

IS
T

EM
A

 P
R

EV
EN

ZI
O

N
IS

T
IC

O
T

A
V

O
LA

 1

Fu
nz

io
ni

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 P
ER

 L
A 

PR
OG

RA
M

M
AZ

IO
NE

,
AC

CR
ED

IT
AM

EN
TO

, A
CQ

UI
ST

O 
DE

LL
E 

PR
ES

TA
ZI

ON
I

SA
NI

TA
RI

E 
E 

SO
CI

OS
AN

IT
AR

IE

[D
ir

ig
en

te
 P

re
ve

nz
io

ni
st

ic
o]

SC
BI

LA
N

CI
O

, 
PR

O
G

RA
M

M
A

ZI
O

N
E

FI
N

A
N

ZI
A

RI
A

 E
  C

O
N

TA
BI

LI
TÀ

[P
re
po

st
o]

SC
A

FF
A

RI
 G

EN
ER

A
LI

 E
 L

EG
A

LI
[P
re
po

st
o]

SC
PR

EV
EN

ZI
O

N
E 

E 
SI

CU
RE

ZZ
A

N
EG

LI
 A

M
BI

EN
TI

 D
I L

A
VO

RO
[P
re
po

st
o]

SC
M

ED
IC

IN
A

 P
RE

VE
N

TI
VA

 N
EL

LE
CO

M
U

N
IT

À
[P
re
po

st
o]

SC
IG

IE
N

E,
 S

A
N

IT
À

 P
U

BB
LI

CA
,

SA
LU

TE
 -

 A
M

BI
EN

TE
[P
re
po

st
o]

SC
LA

BO
RA

TO
RI

O
 D

I P
RE

VE
N

ZI
O

N
E

[P
re
po

st
o]

SC
IG

IE
N

E 
DE

G
LI

 A
LL

EV
A

M
EN

TI
 E

DE
LL

E 
PR

O
DU

ZI
O

N
I Z

O
O

TE
CN

IC
H

E
[P
re
po

st
o]

SC
IG

IE
N

E 
DE

G
LI

 A
LI

M
EN

TI
[P
re
po

st
o]

SC
SA

N
IT

À
 A

N
IM

A
LE

[P
re
po

st
o]

SC
DI

ST
RE

TT
O

 V
ET

ER
IN

A
RI

O
 3

[P
re
po

st
o]
]

SC
DI

ST
RE

TT
O

 V
ET

ER
IN

A
RI

O
 2

[P
re
po

st
o]

SC
DI

ST
RE

TT
O

 V
ET

ER
IN

A
RI

O
 1

[P
re
po

st
o]

SC
PE

R
C

O
R

SI
 D

I C
U

R
A

 E
 D

I
A

SS
IS

T
EN

ZA
[P
re
po

st
o]

SC
G

O
V

ER
N

O
 D

EI
 P

R
O

C
ES

SI
D

I I
N

T
EG

R
A

ZI
O

N
E

SO
C

IO
SA

N
IT

A
R

IA
[P
re
po

st
o]

SC
G

O
V

ER
N

O
 E

 IN
T

EG
R

A
ZI

O
N

E
C

O
N

 IL
 S

IS
T

EM
A

 S
O

C
IA

LE
[P
re
po

st
o]

SS
D

 P
R

O
M

O
ZI

O
N

E 
D

EL
LA

SA
LU

TE
[P
re
po

st
o]

SC
DI

ST
RE

TT
O

 V
ET

ER
IN

A
RI

O
 4

[P
re
po

st
o]

D
IR

ET
T

O
RE

G
EN

ER
AL

E
[D

at
or

e 
di

 L
av

or
o]

Re
sp

on
sa

bi
le

 S
er

vi
zi

o
Pr

ev
en

zi
on

e 
e 

Pr
ot

ez
io

ne

Ra
pp

re
se

nt
an

ti
 d

ei
La

vo
ra

to
ri

 p
er

 la
 S

ic
ur

ez
za

M
ed

ic
o 

Co
m

pe
te

nt
e

SC
PR

O
G

RA
M

M
A

ZI
O

N
E 

ED
 A

CQ
U

IS
TO

DE
LL

E 
PR

ES
TA

ZI
O

N
I S

A
N

IT
A

RI
E 

E
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

[P
re
po

st
o]

SC
A

CC
RE

DI
TA

M
EN

TO
 D

EL
LE

 S
TR

U
TT

U
RE

SA
N

IT
A

RI
E 

E 
SO

CI
O

SA
N

IT
A

RI
E

[P
re
po

st
o]

SC
Q

U
A

LI
TÀ

 E
D 

A
PP

RO
PR

IA
TE

ZZ
A

DE
LL

E 
PR

ES
TA

ZI
O

N
I S

A
N

IT
A

RI
E 

E

SO
CI

O
SA

N
IT

A
RI

E
[P
re
po

st
o]

D
IR

ET
T

O
R

E 
A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

[D
ir

ig
en

te
 D

el
eg

at
o]

D
ir

ig
en

ti
 R

es
po

ns
ab

ili
SS

.S
S.

in
 S

ta
ff

 a
ll

a 
D

ir
ez

io
ne

G
en

er
al

e
[P
re
po

st
i]

SS
 G

ES
T

IO
N

E 
A

C
Q

U
IS

T
I E

PA
T

R
IM

O
N

IO
[D

ir
ig

en
te

 D
el

eg
at

o]

D
ir

ig
en

ti
/P

er
so

na
le

 C
om

pa
rt

o
pe

r 
se

di
 t

er
ri

to
ri

al
i

[P
re
po

st
i]

D
ir

ig
en

te
 D

el
eg

at
o

D
at

or
e 

di
 L

av
or

o

M
ed

ic
o

RS
PP

RL
S

SC
Pr

ep
os

to

D
ir

ig
en

ti
Pe

rs
on

al
e 

C
om

pa
rt

o
Pr

ep
os

ti

D
ir

ig
en

te
Pr

ev
en

zi
on

is
ti

co

SS
D

 IM
PI

A
N

T
IS

T
IC

A
[P
re
po

st
o]

C
or

si
 d

i L
au

re
a

Pe
rs

on
al

e 
C

om
pa

rt
o

[P
re
po

st
o]

SC
G

ES
TI

O
N

E 
A

CQ
U

IS
TI

 E
 T

EC
N

IC
O

PA
TR

IM
O

N
IA

LE
[P
re
po

st
o]

SC
G

ES
TI

O
N

E 
E 

SV
IL

U
PP

O
 D

EL
LE

RI
SO

RS
E 

U
M

A
N

E
[P
re
po

st
o]

D
ir

et
to

re
SC

D
ir

ig
en

te
 c

on
 d

el
eg

he
 s

pe
ci

fi
ch

e

D
ir

et
to

re
SC

D
ir

ig
en

te
 c

on
 d

el
eg

he
 s

pe
ci

fi
ch

e

SS
D

 IG
IE

N
E 

D
EG

LI
 A

LI
M

EN
T

I E
N

U
T

R
IZ

IO
N

E
[P
re
po

st
o]

DI
PA

RT
IM

EN
TO

 C
UR

E 
PR

IM
AR

IE

[D
ir

ig
en

te
 P

re
ve

nz
io

ni
st

ic
o]

Si
no

 a
l 3

0/
09

/2
02

3 
o 

su
cc

es
si

ve
 d

et
er

m
in

az
io

ni
 d

i
Re

gi
on

e 
Lo

m
ba

rd
ia

SC
G

O
V

ER
N

O
 D

EL
LE

 C
U

R
E

PR
IM

A
R

IE
[P
re
po

st
o]

SC
IN

T
EG

R
A

ZI
O

N
E

T
ER

R
IT

O
R

IA
LE

 D
EL

LE
 C

U
RE

PR
IM

A
R

IE
[P
re
po

st
o]


